
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it 

C:\Users\d011897\Politecnico di Torino\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\01-S&F\03-PROCEDURE 

NEGOZIATE\06_ISIAD\2023\_2023_01_20_VT_RDA_1035,1038,94_PRODOTTI 

MULTIMEDIA\AGGIUDICAZIONE\DDG_agg.eff.multimedia.docx   

Decreto  
Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento della fornitura di apparecchiature e componenti destinati all’upgrade dei sistemi 
video del Nucleo Multimedia Design & Production del Politecnico di Torino – CIG 9683979048 - CUI 
F00518460019202200064 
 
Provvedimento di esclusione 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 509/2023 del 03.03.2023 è stata indetta, ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, la procedura 
negoziata di cui in titolo; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 3464767 del .03.03.2023) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando 
“Beni- Fotografia, ottica e audiovideo”, nell’ambito della quale è attiva la fornitura oggetto 
di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 50.000,00 (al netto dell’IVA) comprensivo con oneri 
per la sicurezza pari a zero; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
20.03.2023), sono pervenute 9 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 
N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 COR.EL 02274940929 
2 ELCOM SRL 00962051009 
3 PROFESSIONAL SERVICE SRL 02229140781 
4 ZEMA SRLS 04179650249 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

5 CARTO COPY SERVICE 04864781002 
6 BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL 07213970010 
7 FOTOFORNITURE GUIDO SABATINI SRL 06451061003 
8 ETT SRL 04606020875 
9 COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO 

PIETRO 
02025590817 

 
- nella seduta del 22.03.2023 il Seggio di Gara ha provveduto all’analisi della documentazione 

amministrativa ed ha rilevato che uno dei documenti presentati dal concorrente Professional 
Service S.r.l., risultava corrotto ed ha ritenuto necessario attivare la procedura di soccorso 
istruttorio, di cui all’art. 83, c. 9 del D. Lgs. 50/2016; 

- il concorrente Professional Service S.r.l. ha presentato quanto richiesto nei termini previsti ed 
è stato ammesso alla fase successiva della procedura; 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, con Decreto del 
Direttore Generale n. 681/2023 del 27.03.2023 è stata disposto: 

o l’esclusione del concorrente ZEMA SRLS per i motivi indicati nel predetto decreto; 
o  l’ammissione di tutti gli altri concorrenti alla fase successiva della procedura;  

- il predetto decreto è stato comunicato a tutti i concorrenti tramite Posta Certificata; 
- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 

comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella L.120/2020; 
- nella seduta del 28.03.2023, il Seggio di Gara ha provveduto all’apertura delle offerte 

economiche ed ha rilevato quanto segue: 
o l’offerta economica del concorrente COR.EL S.r.l. è risultata superiore all’importo 

posto a base di gara; 
o a causa di un’anomalia della piattaforma MePA, gli operatori economici 

FOTOFORNITURE GUIDO SABATINI SRL e PROFESSIONAL SERVICE SRL, hanno caricato 
un valore economico nel campo dedicato all’inserimento della percentuale di 
ribasso, ma che ha permesso comunque di identificare chiaramente l’importo 
dell’offerta economica presentata; 

o gli operatori CARTO COPY SERVICE e COMPUTER TECHNOLOGIES di PIACENTINO 
PIETRO hanno espresso la loro percentuale di ribasso che è stata automaticamente 
arrotondata a due cifre decimali dopo la virgola dalle impostazioni di sistema del 
MePA, determinando un leggero scostamento tra l’importo totale espresso nel file 
“split prezzi” e l’importo calcolato matematicamente sulla base della % di ribasso 
offerta, che tuttavia non ha intaccato il profilo essenziale di entrambe le offerte; 

- nella medesima seduta, il Seggio di Gara ha provveduto a determinare la soglia di anomalia 
ai sensi dell’art. 97, comma 2- bis, del D. Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto al par. 22 
della lettera di invito;  

- quindi, il Seggio di gara: 
 ha proceduto all’approvazione delle offerte sulla piattaforma MEPA; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

 ha proposto l’esclusione del concorrente COR.EL S.r.l. in quanto l’importo 
indicato è superiore all’importo posto a base di gara; 

 ha proposto l’esclusione automatica delle offerte presentate dagli operatori 
PROFESSIONAL SERVICE SRL, CARTO COPY SERVICE ed ETT SRL secondo quanto 
prescritto all’art.1, comma 3 del D.L 76/2020, in quanto la percentuale di 
ribasso dagli stessi offerta è risultata superiore alla soglia di anomalia pari a 
pari a 3,569267; 

 ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore dell’operatore 
Elcom S.r.l., che ha offerto un ribasso unico percentuale del 3%, sull’importo 
posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 48.500,00. 

- Si riporta di seguito la classifica della gara: 

 

Operatore Economico Importo a base di 
gara 

Ribasso offerto  Esito calcolo 
Anomalia 

PROFESSIONAL SERVICE 
SRL 

€ 50.000,00+iva 

16,3222 ANOMALA 

CARTO COPY SERVICE 3,9078  
     ANOMALA 

ETT S.R.L. 3,8000 ANOMALA 
ELCOM S.R.L. 3,0000 NON ANOMALA 

BATTISTON PROFESSIONAL 
CONGRESS S.R.L. 2,60000 NON ANOMALA 

COMPUTER 
TECHNOLOGIES DI 

PIACENTINO PIETRO 
1,2422 

NON ANOMALA 

FOTOFORNITURE GUIDO 
SABATINI SRL 0,0265 NON ANOMALA 

 

 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, 
del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016; 

- nei confronti della società Elcom S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso dei 
requisiti di ordine generale   richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla 
procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento 
della fornitura alla citata società. 

 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. B, 
comma 3; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’art.  32 c. 7, art. 83 c.9; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 
61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 509/2023 del 03.03.2023, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 681/2023 del 27.03.2023 che ha disposto 
l’esclusione del concorrente ZEMA SRLS e l’ammissione degli altri concorrenti alla 
fase successiva della procedura; 

• gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- l’esclusione dell’offerta del concorrente COR.EL S.r.l., in quanto l’offerta presentata è risultata 

irregolare ai sensi dell’art.59 c.3 lett. a del D. Lgs.n.50/2016; 
- l’esclusione delle offerte dei concorrenti PROFESSIONAL SERVICE SRL, CARTO COPY SERVICE 

ed ETT SRL che hanno offerto un ribasso superiore alla soglia di anomalia; 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata del Seggio di Gara in data 28.03.2023; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Elcom S.r.l. che ha offerto il ribasso unico percentuale del 3% sull’importo posto 
a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di aggiudicazione pari a € 48.500,00 
IVA esclusa; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                       Dott. Vincenzo Tedesco 
              
bs/CB 
 
 

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 5 aprile 2023


